
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.507 del Reg.

Data 14-12-2018

Oggetto: EFFETTUAZIONE DELLE INDAGINI DI MICROZONAZIONE
SISMICA-DI III LIVELLO AI SENSI DELL'O.C.D.PC. 293/2015-
LIQUIDAZIONE INCARICO TECNICO C.I.G. N. Z151EF8DA6

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di dicembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi che hanno-
causato danni significativi su tutto il territorio comunale;
in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale;-
si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;-
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, è stato dichiarato per giorni 180 dalla data del-
predetto provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 e
successivi che hanno interessato il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 sono stati estesi effetti della dichiarazione dello-
stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali
eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
e Umbria;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 sono stati ulteriormente estesi gli effetti della-
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli
ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, sono stati ulteriormente estesi, in conseguenza-
degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
e Umbria in data 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello stato di
emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;
con delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 è stato prorogato lo stato di emergenza per gli-
eccezionali eventi sismici che hanno colpito Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 e il
30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato
le stesse Regioni dalla seconda decade del mese di gennaio 2017 alla data del 19 agosto 2017;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le ordinanze del Dipartimento Protezione civile e quelle del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244,
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre
2016 e, in particolare, l’articolo 2, Funzioni del Commissario straordinario e dei vice commissari – comma 1



lett. l-bis introdotta dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 9 febbraio 2017, n.
33, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 84 del 10
aprile 2017:
((l-bis) promuove l'immediata effettuazione di un piano finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell'articolo 1 della
microzonazione sismica di III livello, come definita negli «Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica»  approvati il 13 novembre 2008
dalla  Conferenza  delle  Regioni  e  delle  Province  autonome, disciplinando con propria ordinanza la concessione di contributi a cio'
finalizzati ai Comuni interessati,  con  oneri  a  carico  delle risorse disponibili sulla contabilita' speciale di  cui  all'articolo 4, comma 3,
entro il limite di  euro  6,5  milioni,  e  definendo  le relative  modalita'  e  procedure  di  attuazione  nel  rispetto  dei seguenti criteri:
    1) effettuazione degli studi secondo i sopra citati  indirizzi  e criteri, nonche' secondo  gli  standard  definiti  dalla  Commissione tecnica
istituita ai sensi dell'articolo 5, comma  7,  dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n.  3907  del  13  novembre 2010,
pubblicata nel  supplemento  ordinario  n.  262  alla  Gazzetta
Ufficiale n. 281 del 1° dicembre 2010;
    2) affidamento degli incarichi da parte dei Comuni,  mediante  la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera  a),  del  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i  limiti  ivi  previsti,  a professionisti  iscritti  agli  Albi  degli  ordini  o  dei   collegi professionali, di
particolare e comprovata esperienza in  materia  di prevenzione sismica, previa valutazione dei titoli  ed  apprezzamento della
sussistenza   di   un'adeguata    esperienza    professionale nell'elaborazione  di  studi  di  microzonazione   sismica,   purche' iscritti
nell'elenco speciale di cui  all'articolo  34  del  presente decreto ovvero, in mancanza, purche'  attestino,  nei  modi  e  nelle forme di cui
agli articoli 46 e 47 del Testo unico delle disposizioni legislative   e   regolamentari   in   materia   di    documentazione amministrativa di
cui al decreto del Presidente della  Repubblica  28 dicembre 2000, n. 445, il possesso  dei  requisiti  per  l'iscrizione nell'elenco speciale
come individuati nel citato articolo 34 e  nelle ordinanze adottate ai sensi del comma  2  del  presente  articolo  ed abbiano presentato
domanda di iscrizione al medesimo elenco;
    3) supporto e coordinamento scientifico, ai fini dell'omogeneita' nell'applicazione  degli  indirizzi  e  dei  criteri  nonche'   degli standard
di  cui  al  numero  1,  da  parte  del   Centro   per   la microzonazione sismica (Centro M S)  del  Consiglio  nazionale  delle ricerche,
sulla  base  di  apposita  convenzione  stipulata  con  il Commissario straordinario,  al  fine  di  assicurare  la  qualita'  e l'omogeneita'
degli studi. Agli oneri derivanti dalla convenzione di cui al periodo precedente si provvede a valere  sulle  disponibilita' previste all'alinea
della presente lettera)).

VISTA, l’Ordinanza n. 24 del 12 maggio 2017 del Commissario del governo per la ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 Assegnazione dei finanziamenti per gli studi di microzonazione sismica
di III livello ai Comuni interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 e proroga di
termini di cui all’ordinanza n. 13 del 9 gennaio 2017 con la quale si stabilivano la ripartizione dei fondi tra i
Comuni e le modalità di affidamento degli incarichi;

VISTI in particolare:
il comma 3 dell’art.4 (Affidamento degli incarichi e procedure di gara): I Comuni, per la realizzazione degli-
studi di microzonazione, si avvalgono di professionisti iscritti agli albi degli ordini o dei collegi
professionali, di particolare e comprovata esperienza in materia di prevenzione sismica, che abbiano già
elaborato analoghi studi di microzonazione e che vengono selezionati mediante la procedura di cui
all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, qualora l’importo sia nel
limite ivi previsto di euro 40.000 al netto di IVA, ovvero mediante la procedura di cui al comma 2, lettera b),
dello stesso articolo 36 nel caso di importi superiori al predetto limite;
l’art. 5 - Requisiti professionali per l’affidamento degli incarichi;-
il comma 1 dell’art.7 (Tempistiche di affidamento e consegna dei lavori): I Comuni che utilizzano la-
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, affidano
gli studi di microzonazione ai soggetti di cui ai commi 1 e 3 dell’articolo 5 entro trenta giorni dall’entrata
in vigore della presente ordinanza. Tale termine è prorogato di ulteriori trenta giorni per i comuni che
utilizzano la procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera b), dello stesso decreto legislativo n.
50/2016;

RILEVATO che per questo Comune è stato previsto un finanziamento di € 22.500,00 per la redazione dello
studio di microzonazione sismica (MS) di III livello;

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Protezione Civile acquisita al prot. 4567 del 03/06/2017 con la
quale si trasmette la “Predisposizione dei disciplinari di incarico per i professionisti e del materiale tecnico
necessario per l’avvio e la realizzazione degli studi di microzonazione sismica” costituisce il Prodotto 1.2
previsto nell’ambito della convenzione stipulata tra il Commissario straordinario del Governo per la



ricostruzione sisma 2016 e l’Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle
Ricerche” predisposti all’interno della Convenzione tra il Commissario straordinario del Governo per la
ricostruzione sisma 2016 e Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria del Consiglio Nazionale delle
Ricerche (per il Centro per la microzonazione sismica e le sue applicazioni). Supporto e coordinamento
tecnico-scientifico per le attività di microzonazione sismica dei territori colpiti dagli eventi sismici a far data dal
24 agosto 2016. (Prot. CNR IGAG n. 1499 del 18/05/2017);

VISTO in particolare lo schema Disciplinare di incarico per lo studio di microzonazione sismica di livello 3 che
interessa questo Ente;

VISTO che con propria determinazione n.177 del 12/06/2017 è stato affidato ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del
D. Lgs.  N. 50/2016, l’incarico per l’effettuazione dello studio di microzonazione di livello 3  al Geologo Dott.
Luca Pasqualini di Ascoli Piceno, regolarmente iscritto all’albo Professionale ( sez A) dell’ordine dei geologi
della Regione Marche al n. 498 per il compenso di €. 22.500,00;

VISTO Il disciplinare di incarico firmato in data 15/06/2017;

VISTO che con suddetta determinazione n. 177 del  12/06/2017 è stato assunto regolare impegno di spesa di €.
22.500,00 al cap. 199 impegni n. 99 e 104;

PRESO atto del versamento da parte della Regione Marche dell’importo di €. 13.500,00 inerente il pagamento
del Saldo pari al 60% del corrispettivo dell’incarico di microzonazione come stabilito dall’art. 12 del disciplinare
di incarico .;

VISTO E PRESO ATTO:
che in data 23/03/2018 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha trasmesso l’esito della verifica di
conformità finale dello studio di Microzonazione Sismica di livello III del Comune di Maltignano ,
che il gruppo di lavoro costituito ai sensi Dell’Ordinanza n. 24 ha ritenuto nel seduta del 15/03/2018 che
“” lo studio di Microzonazione simica presentato dai professionisti incaricati dal Comune di
MALTIGNANO sia regolare e completo, nonché conforme e corrispondente alle modalità stabilite nel
documento di indirizzi di cui al comma 1 dell’ art. 1 dell’Ordinanza 24 e agli standard definiti dalla
Commissione Tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5, comma 7, dell’Ordinanza del Capo del
dipartimento della Protezione Civile n. 3907 del 13/11/2010 e che possa essere trasmessa alla Regioni
marche per gli atti di competenza; “”

VISTA la fattura rimessa dal professionista per la liquidazione del relativo compenso;

VISTO l’articolo 12 del disciplinare di incarico in cui si stabilisce che il pagamento del saldo avverrà entro 30
giorni dalla data della conclusione della verifica di conformità d a parte del gruppo di lavoro istituito con
Ordinanza del Commissario straordinario n. 24 del 15/05/2017;

VISTA al regolarità contributiva del professionistica come rilevato dal certificato di regolarità contributiva della
E.P.A.P.  ( Ente di Previdenza ed Assistenza Pluricategoriale ) in data geometri in data 04/10/2018 prot. 25488;

VISTO che per gli adempimenti previsti dalla legge 13 Agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni ed
integrazioni:

La ditta ha indicato il conto corrente bancario a ciò dedicato ;1)
è stato  assegnato il codice identificativo di gara ( C.I.G. n. Z151EF8DA6);2)

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 06/04/2018 con la quale è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.40 del 06/04/2018 ad oggetto: “Approvazione del piano
esecutivo di gestione” e successive deliberazioni di variazioni ed integrazioni ;

Visti :
il vigente statuto comunale ;-



il vigente regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del-
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni ;
il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;-
la legge 241/1990 ;-

VISTO di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,
che il seguente cronoprogramma è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1,
commi 707-734, della legge n. 208/2015;

RILEVATA l’assenza di situazioni di incompatibilità e conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53 del D. lgs.
165/2001;
VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio ;

DETERMINA
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza
si dispone:

di prendere atto che lo studio di microzonazione di III livello presentato dal1.
Geologo Pasqualini Luca è risultato regolare e completo, come comunicato dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 23/03/2018 prot. 2634;
di liquidare la somma di € 13.500,00 a saldo della fattura n. 3 del 12/12/2018  favore2.
del Geologo Pasqualini Luca  con sede in Ascoli Piceno  Via Raimondi n. 22  ,
Partita IVA 01595680446 C.F. n. PSQLCU70B27A462P;
di dare atto che la somma sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con3.
determinazione n. 177 del 12/06/2017 con imputazione al cap. 199 impegni n.  99 e
104;
di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e 64.
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:
la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo favorevole
di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura,
inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sulla
presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto attiene
alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153,
comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per l’emissione del mandato di pagamento.  La stessa, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita
nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
             (Spurio Geom. Alfiero)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
( Arch. Antonella Stuzzica)



SERVIZIO FINANZIARIO
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con determinazione n. 177 del 12/06/2017;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento al Geologo Pasqualini Luca di Ascoli Piceno (AP) (Partita iva
015955680446 per un importo di euro 13.500,00 con imputazione al Cap. 199 impegni n. 99 e 104” con mandato
presso le coordinate bancarie come da dichiarazione agli atti di questo ufficio. Codice C.I.G. N. Z151EF8DA6

Dalla Residenza Comunale, lì_____________________

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )

Emesso mandato n………… in data…../……/……..
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

         (Rag. Simona Simona)



N.  930  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 22-12-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


